
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 24 delib.

Data 29-12-2020

OGGETTO: Approvazione del regolamento Biblioteca Comunale di Borbona

L’anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 15:38, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda convocazione.

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Di Gaspare Maria Antonietta P Gregori Antonella A
Focaroli Ezio P Pasquali Marco A
Tocchio Massimo P Pietrangeli Fabrizio P
Corgentile Domenico P Di Muzio Laura P
Berardi Dario A Foffo Costantino P
Pasqualucci Maurizio P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

 Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco, dopo aver constatato che il numero degli
intervenuti è legale per deliberare in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Seconda
convocazione, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


OGGETTO:Approvazione del regolamento Biblioteca Comunale di Borbona.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Regolamento 8 luglio 2020, n. 20 della Regione Lazio (BURL n. 87 del 09/07/2020) ad
oggetto “Disciplina delle modalità e dei requisiti per l'iscrizione nell'albo regionale degli istituti
culturali, per l'inserimento dei servizi culturali nelle organizzazioni regionali bibliotecaria,
museale e archivistica, nonché delle caratteristiche ideografiche, dei criteri e delle modalità
d'uso e di revoca del logo identificativo degli ecomusei regionali, in attuazione ed integrazione
della legge regionale 15 novembre 2019, n. 24, (Disposizioni in materia di servizi culturali
regionali e di valorizzazione culturale)”;

Considerato
Che tale Regolamento disciplina, tra l’altro, “… i requisiti, ulteriori rispetto a quelli previsti
agli articoli 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26 e 27 della legge regionale, per l’inserimento dei
servizi culturali, degli istituti similari e dei sistemi, rispettivamente nell’organizzazione
regionale bibliotecaria (O.B.R.), nell’organizzazione museale regionale (O.M.R.) o
nell’organizzazione archivistica regionale (O.A.R.)…” (Art. 1 - Oggetto e finalita� – c. 1 lett. b);
Che “Al fine di favorirne l’adozione da parte dei rispettivi servizi culturali, come previsto
dalla legge regionale e dal presente regolamento, sono inoltre approvati (Allegato 14) gli
schemi di regolamento di organizzazione per biblioteche, musei e archivi storici di ente
locale, e gli schemi di carta dei servizi per biblioteche, musei e archivi storici.”, (Art. 1 -
Oggetto e finalita� – c. 2);
Che tale Regolamento stabilisce anche i requisiti e criteri per l’inserimento dei servizi
culturali regionali e degli istituti similari nell’O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria
Regionale (Art. 4);
Che tra tali requisiti obbligatori e� prevista la dotazione di un Regolamento della Biblioteca
che ne disciplini il funzionamento, l’organizzazione interna e le modalita� di gestione del
patrimonio e dei servizi all’utenza;
Che, a tale proposito, e� stato predisposto dalla Regione Lazio uno schema di Regolamento
per biblioteche di Ente locale (Allegato n. 14) e relativa carta dei servizi;

Visto l'art. 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale, al comma 1, dispone che “gli Enti
Locali disciplinano con propri regolamenti in conformita� con lo Statuto, l'Ordinamento
Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale;

Ritenuto necessario procedere, alla luce di quanto sopra esposto, all’approvazione del
Regolamento della Biblioteca Comunale di Borbona e relativa carta dei servizi, che si allegano
alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”);

Preso atto del parere favorevole relativo alla regolarita� tecnica del presente provvedimento
ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano;



D E L I B E R A

1. di approvare, il Regolamento della Biblioteca Comunale di Borbona, composto da n. 10

articoli, e relativa carta dei servizi (Allegato “A”),

2. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Lazio - Direzione Regionale

Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo - Area Servizi Culturali e Promozione della

Lettura (PEC: cultura@regione.lazio.legalmail.it);

3. di dichiarare la presente atto, con voti unanimi favorevoli,  immediatamente eseguibile ai

sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sono le ore 16:35, la seduta è tolta per esaurimento degli affari posti all’O.d.g.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Silvestrini Raffaela



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SILVESTRINI RAFFAELA

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 04-01-2021 R.A. n° 6 e vi

rimarrà fino al 19-01-2021;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 04-01-2021 al 19-01-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini
.

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 29-12-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


